



## Już dość zbrodni faszystowskich! Odesłać Franco do Norymbergi

OSŁO, 3.3 (PAP). — Studenci uniwersytetu norweskiego udali się pochodem z gmachu uniwersytetu do budynku parlamentu w Oslo, aby zażądać zerwania stosunków z rządem gen. Franco. Studenci nieśli transparenty, na których widniały napisy: „Odesłać Franco do Norymbergi” i „Precz z Franco”. W pochodzie niesiono również flagi norweskie i barwy republiki hiszpańskiej.

PARYŻ, 3.3 (PAP). — Na konferencji prasowej urządzonej przez Światową Federację Związków Zawodowych w Paryżu sekretarz generalny Louis Saillant wyjaśnił, że biuro Światowej Federacji Zw. Zaw. zwróciło się do wszystkich central związkowych o interwencje w swych rządach o zerwanie stosunków z Franco oraz wyraził nadzieję, że rządy Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii same dokonają tego kroku.

PARYŻ, 3.3 (Obsł. wł.). — Zgromadzenie narodowe w Atenach zażądało od rządu zerwania stosunków dyplomatycznych z rządem gen. Franco.

### Attlee apeluje do narodu

#### Potrzeba pracy, pracy i pracy

LONDYN, 3.3 (PAP). — Przemawiając przez radio brytyjskie, premier Attlee wezwał naród brytyjski do wykazania w okresie odbudowy takiego samego ducha współpracy ogólnonarodowej, jak w najcięższych chwilach wojny. Premier oświadczył, iż przed Wielką Brytanią stoi zadanie odbudowy państwa, odrobienia strat wojennych i wyprodukowania dostatecznych ilości dóbr dla rynku wewnętrznego i na eksport.

Wielka Brytania musi eksportować, aby zdobyć fundusze, konieczne dla zakupów w krajach zamorskich środków żywnościowych i surowców. Potrzeba nam domów, odzieży, węgla, mebli, maszyn, krótko mówiąc, wszystkiego. Jedyne sposoby zdobycia tego, to praca, praca i jeszcze raz praca.

### Komuniści niemieccy

#### krytykują władze okupacyjne

LONDYN, 3.3 (Obsł. wł.). — Dziś odbył się w Berlinie kongres niemieckiej partii komunistycznej. W czasie obrad wygłosił mowę wiceprzewodniczący partii. Krytykował on politykę państw okupujących Niemcy zachodnie, zarzucając im popieranie kapitalistów.

Mówca stwierdził, że jedynie Związek Radziecki prowadzi na terenie swej okupacji prawdziwie demokratyczną politykę. W dalszym ciągu mówca krytykował francuski projekt umiędzynarodowienia Związku Radz.

PARYŻ, 3.3 (PAP). Agencja France Presse donosi, iż b. minister republikańskiego rządu hiszpańskiego Prieto, oświadczył, że generał Franco i jego współpracownicy rozpoczęli sondowanie opinii publicznej w Irlandii, czy mogą tam uzyskać

prawo azylu, z którego chyba już wkrótce będą musieli skorzystać.

Preto oświadczył również, iż możliwym jest, że Franco przekazał rządy Junce Wojskowej, od której otrzymał w swoim czasie władzę.

## Za wspólnym blokiem wyborczym wypowiedziało się PSL w Opcznie i Grudziądzu

Opczno, (telefonem od wł. kores.).

Na posiedzeniu komisji międzypartyjnej stronnictw demokratycznych w Opcznie przedstawiciele wszystkich partii łącznie z przedstawicielami PSL wypowiedziały się za wspólnym blokiem wyborczym.

Komisja porozumiewawcza zorganizowała cztery wiece, które zgromadziły tłumy miejscowej ludności. Przemawiali przedstawiciele wszystkich stronnictw — nie brakło między nimi i przedstawicieli PSL. Wszyscy mówcy uzasadniali konieczność jednolitego bloku stronnictw demokratycznych.

Również w Grudziądzu konferencja przedstawicieli lokalnych zarządów wszystkich stronnictw z PSL włącznie, przyjęła rezolucję, domagającą porozumienia się wszystkich stronnictw i przystąpienia do wyborów w jednym wspólnym bloku wyborczym.

### Zagłębie Dąbrowskie przeciw rozbijaczom

Na wielkim wiecu robotniczym w głównym ośrodku przemysłowym Zagłębia Dąbrowskiego, zebrani robotnicy przyjęli rezolucję, ostro potępiającą rozbijającą robotę władz PSL i reakcji.

## Brak milionów ton zboża dla doraźnego zaspokojenia potrzeb ludzkości

LONDYN, 3.3 (Obsł. wł.). — Angielski minister apro wizacji Smith wyjeżdża jutro do Waszyngtonu, gdzie będzie uczestniczył w konferencji rozdziału zboża dla państw cierpiących na braki apro wizacyjne.

Zapotrzebowanie przekracza w tej dziedzinie o 7 milionów ton zapasy zboża, jakimi dysponują Stany Zjednoczone do przyszłych zbiorów. Jest to deficyt o 2 miliony ton większy od przewidywanego początkowo.

# NIESZCZERA GRA — UKRYTE CELE

## Na marginesie odpowiedzi P. S. L.

W dzisiejszym numerze zamieszczamy dwa obszernie dokumenty: wspólny list przedstawicieli KC PPR i CKW PPS, wydosowany dnia 18 lutego do N.K.W. PSL oraz zasady porozumienia w sprawie zawarcia bloku wyborczego. Treść obu tych dokumentów jest tak przekonująca, że nie wymaga specjalnych komentarzy. Każdy człowiek pracy, każdy patriota, czytając punkt za punktem, jasno propozycje obu partii robotniczych w sprawie konieczności zawarcia wspólnego bloku wyborczego NA ZASADZIE CAŁKOWITEJ RÓWNOŚCI czterech głównych partii w przyszłym Sejmie, sam dojdzie do wniosku, że PSL ponosi CAŁKOWITĄ ODPOWIEDZIALNOŚĆ za rozbięcie próby porozumienia.

W opublikowanej we wczorajszej „Gazecie Ludowej” odpowiedzi na powyższe propozycje, kierownicy PSL, zdanie za zdaniem, coraz głębiej pogrążają się w sprzecznościach. Tak zresztą dzieje się za wsze z ludźmi, którzy posiadają skryte cele i nieczyste sumienie.

Jak wiadomo, kierownicy PSL, przyparli do muru, musieli zgodzić się na rokowanie o blok wyborczy. Był to jednak z ich strony tylko dalszy ciąg gry taktycznej.

Tak ocenialiśmy tę sprawę od samego początku — dziś posiadamy na to DOKUMENTARNE DOWODY.

Niechże do bloku wyborczego, do ścisłego współdziałania z innymi partiami bije z każdego słowa odpowiedzi PSL. Wiedle opinii pana Mikołajczyka i Kiernika blok wyborczy jest nawet szkodliwy dla interesów kraju, ponieważ oddzielne listy

wyborcze — jak brzmi odpowiedź PSL — nie tylko nie zaszkodzą, lecz raczej naszym zdaniem, wpłyną na wzmocnienie pozycji Polski w opinii świata, gdyż wiadomym byłoby z góry, że nawet oddzielnie idące stronnictwa do wyborów są zgodne w programie polityki zagranicznej.

Przypuścimy na chwilę, że przywódcy PSL rzeczywiście zgadzają się z całym oboczem demokratycznym, „zarówno w przedmiocie sojuszu polsko - sowieckiego” — cytujemy odpowiedź PSL — jak i w innych sprawach polityki zagranicznej. Przypuścimy. Dlaczego jednak oddzielnie pójdzie do wyborów ma w danym wypadku wpłynąć na „WZMOCNIENIE pozycji Polski w opinii świata”? Każdy logicznie myślący człowiek powie co innego: powstanie bloku wyborczego byłoby właśnie rzeczywistym wyrazem jedności w sprawach polityki zagranicznej całego narodu polskiego i wzmocniłoby naszą pozycję.

Panowie Mikołajczyk i Kiernik stwierdzają dalej w swej odpowiedzi, że również w sprawach polityki wewnętrznej

„różnice poglądów nie są tak duże, by miały być podstawą ostrej walki politycznej” w tej sytuacji na pewno wybory mają charakter raczej odpowiedzi na pytanie, jakimi wpływami przy mało różniących się hasłach wyborczych dysponują poszczególne stronnictwa demokratyczne.

Tak jednak nie jest. Przywódcy PSL posadają odmienne poglądy w zasadniczych zagadnieniach polityki wewnętrznej. Stwierdził to przed kilkoma

## Kryzys rządowy w Belgii

LONDYN, 3.3 (Obsł. wł.). — Minister Spaak oznajmił regentowi Belgii, że ze względu na odmowę partii liberałów uczestniczenia w rządzie koalicyjnym komunistów i socjalistów nie może on przyjąć misji tworzenia gabinetu. Wobec tego oświadczenia regent rozpoczął osobiste konsultacje z przedstawicielami partii politycznych.

## Organizację faszystowską wykryto we Włoszech

RZYM 3.3. (PAP). Dziennik „Italia Libera” podaje, że policja rzymska wpadła na trop nowej organizacji faszystowskiej. Jeden z przywódców został aresztowany. Znalaziono przy nim sztyf, przy pomocy którego komunikował się on z organizacjami podziemnymi we Włoszech i ośrodkiem dyspozycyjnym, znajdującym się w Hiszpanii.

## Nowy rząd Indonezji

LONDYN, 3.3. (Obsł. wł.). Premier Sze-rit podjął misję utworzenia nowego rządu Indonezji. Należy przypuszczać, że w dniach najbliższych rząd zostanie utworzony i w końcu tygodnia będzie mógł godzić dalsze rozmowy z przedstawicielami Holandii.

## Anglia zmniejsza armię

LONDYN, 3.3 (Obsł. wł.). — Jutro rozpocznie się w Londynie 2-dniowa debata parlamentarna nad projektem nowych ustaw wojskowych. Rozważane będą zagadnienia powszechności służby wojskowej, czasu trwania służby, koordynacji zarządzeń wojskowych Anglii i dominiów oraz współpracy z ONZ.

Do 30 czerwca b. r. armia angielska ma być zmniejszona do 1.900.000 ludzi.

dniami tow. Gomułka w porównaniu na zebraniu aktywu PPS i PPR w Warszawie, mówiąc: „OBÓZ DEMOKRATYCZNY DZIELI OD PSL RÓŻNICĄ KONCEPCJI USTROJOWEJ, KONCEPCJI DROGI POLITYCZNEJ, PO JAKIEJ POLSKA MA SIĘ ROZWIJAĆ”.

Przywódcy PSL usiłują na razie zamaskować te istotne różnice, aby nie zrazić mas pracujących i dlatego wysuwają niewinny argument o konieczności tylko i jedynie wykazania „jakimi wpływami” dysponują poszczególne stronnictwa demokratyczne.

Odmienne koncepcje ustrojowe i polityczne, dotąd sprytnie maskowane, wylażą jednak na jaw w drugiej części kontrpropozycji NKW PSL, gdzie mowa o „gwarancjach” w postaci „wpływu na skład przyszłego parlamentu”, który ma uchwalić zmiany konstytucyjne. Taką gwarancją dla PSL ma być ni mniej, ni więcej tylko 75 proc. mandatów. Od razu powstaje pytanie: po co potrzebna byłaby peeselowcom żądana większość 34 głosów w przyszłym sejmie ustawodawczym, jeśli nie trzymają w zanadrzu własnych, odmiennych pomysłów ustrojowych i politycznych?

Wszystkie kontrpropozycje panów Mikołajczyka i Kiernika stanowią zlepek tego rodzaju sprzecznych twierdzeń, śmiesznych pretensyj i nieuzasadnionych żądań.

Jutro ogłosimy wspólną odpowiedź PPS i PPR na kontrpropozycje PSL. Odmówiła ta jeszcze siniej umocni w masach pracujących przekonanie o niezłazkiej grze i utajonych celach dzisiejszych przywódców PSL. J. Kow.



# DOKUMENTY, KTÓRE DEMASKUJĄ rozbijaczy jedności narodowej

## Dokąd dążymy i co proponowaliśmy Polskiemu Stronnictwu Ludowemu?

W toku rokowań o stworzenie wspólnego bloku wyborczego stronnictw demokratycznych przedstawicieli naszej Partii i Polskiej Partii Socjalistycznej złożyli kierownictwu PSL w dniu 18 ub. m. pismo uzasadniające konieczność stworzenia wspólnego bloku wyborczego oraz podające zasady, na podstawie których porozumienie powinno zostać zawarte. Oba te dokumenty podajemy w pełnym brzmieniu.

Do Naczelnego Komitetu Wykonawczego Polskiego Stronnictwa Ludowego w miejscu.

Zgodnie z propozycją przedstawicieli PSL, złożoną nam na konferencji w dniu 13.2 b.r. w sprawie zawarcia bloku wyborczego stronnictw demokratycznych, załączamy przy niniejszym projekcie umowy, zawierający zasady, na podstawie których pragnęlibyśmy oprzeć porozumienie wyborcze.

Równocześnie stwierdzamy, że naczelnym dążeniem, którym powodują się kierownictwa PPR i PPS w swej akcji, zmierzającej do zorganizowania bloku wyborczego wszystkich stronnictw demokratycznych jest stworzenie jak najbardziej sprzyjających warunków dla:

1. Zapewnienia spokoju wewnętrznego w kraju oraz maksimum bezpieczeństwa dla wszystkich obywateli.

2. Utrwalenie podstaw ustrojowych odrodzonej Polski, wytkniętych w Manifestie Lipowym PKWN, wyrazem których stały się dekrety o reformie rolnej, unarodowieniu przemysłu, transportu i banków, o popieraniu spółdzielczości oraz popieraniu inicjatywy prywatnej.

3. Ostatecznej likwidacji wszelkich kłopotów, dywersji i mordów bratobójczych, uprawianych przez faszystowsko-reakcyjne grupy polityczne i bandy dywersyjne.

4. Zmobilizowania wszystkich twórczych sił narodu do dalszej pracy nad budową gospodarczą kraju, na wspólnie ustalonych zasadach polityki gospodarczej.

5. Wzmoczenie akcji osiedleńczej na Ziemiach Odzyskanych, dla ich zagospodarowania i jak najszybszego scalenia z resztą organizmu państwowego.

6. Wszelchstronnego wzmocnienia pozycji Polski na zewnątrz.

Realizacja powyższych, naczelnych dla narodu i demokracji postulatów w czasie najkrótszym i w sposób najbardziej odpowiadający interesom państwowym Polski, zwłaszcza na zbliżający się termin konferencji pokojowej, wymaga trwałej i szczerzej współpracy wszystkich stronnictw demokratycznych i atmosfery wzajemnego zaufania.

W konkretnej sytuacji, istniejącej obecnie w życiu politycznym Polski, współpraca taka możliwa jest jedynie pod warunkiem wspólnego wystąpienia przy wyborach w jednym bloku wyborczym na terenie całego kraju.

Nie rozwijając zagadnienia specyficznej sytuacji powojennej, zaistniałej w Polsce, wskazujemy poniżej na najważniejsze momenty, które ją ilustrują, jak również charakteryzują atmosferę polityczną w kraju:

1. Dążenie do zanarżowania życia gospodarczego i stosunków politycznych, oraz do podważenia w ten sposób podstaw ustroju demokratycznego w Polsce przez elementy reakcyjno-faszystowskie w kraju, wspomagane wydatnie i wszelkimi środkami przez także elementy rodzime i obce zagranicą.

2. Popieranie i pochwalanie Polskiego Stronnictwa Ludowego przez reakcyjno-faszystowskie organizacje nielegalne w rodzaju NSZ i WIN, zadeklarowanie przez te organizacje pomocy i poparcia przy wyborach CKW, instruowanie w tym duchu swoich członków, organizowanie dla tego celu specjalnych band terrorystycznych pod hasłem walki o „czystość wyborów” i t.p.

3. Kultuwanie i kontynuowanie przez wyżej wymienione organizacje nielegalnej polityki nienawiści wobec Związku Radzieckiego i jątrzenie stosunków polsko-radzieckich, co przy równoczesnym pozytywnym stosunku tych organizacji do Polskiego Stronnictwa Ludowego, szczegól-

nie komplikuje stosunki polityczne w kraju i może je skomplikować na szkodliwie.

4. Przenikanie tych elementów do poszczególnych organów organizacyjnych PSL dla zorganizowania sobie legalnej bazy oparcia i działalności.

5. Niezmiernie trudna sytuacja aprowizacyjna ludności, szczególnie klasy robotniczej, przy perspektywie dalszego pogarszania się, wobec zapowiedzi zmniejszenia dostaw żywnościowych dla Polski przez UNRRA.

Jeśli więc PSL odrzuci propozycję wejścia do bloku wyborczego Stronnictw Demokratycznych, to — niezależnie od woli PSL i jego chęci — zablokują się w nim wszystkie elementy reakcyjne i faszystowskie łącznie z bandami dywersyjnymi.

## Zasady porozumienia

W sprawie zawarcia bloku wyborczego stronnictw demokratycznych, wysunięto następujące propozycje:

### I. Przedstawicielstwo w sejmie

1. Żadna z partii, wchodzących w skład bloku nie rości sobie pretensji do przewagi liczebnej posłów w przyszłym Sejmie. Zasada równości dotyczy Polskiej Partii Robotniczej, Polskiej Partii Socjalistycznej, Polskiego Stronnictwa Ludowego i Stronnictwa Ludowego.

2. Stronnictwo Demokratyczne i Stronnictwo Pracy, wchodzące do bloku, reprezentowane będą w Sejmie przez mniejszą ilość posłów, aniżeli każde z pozostałych stronnictw Bloku.

3. Ustalenie klucza podziału mandatów poselskich z listy Bloku między wszystkie ugrupowania polityczne, wchodzące w skład Bloku, nastąpi wspólnie po wyrażeniu zgody przez PSL i Stronnictwo Pracy na przystąpienie do Bloku.

### II. Ordynacja wyborcza

4. Ordynacja wyborcza oparta być winna na pięcioprymiotnikowym prawie wyborczym. Wszystkie legalnie działające partie polityczne mają prawo wysuwać listy kandydatów.

5. Prócz tego należy zagwarantować wyborcom możliwość wysuwania list kandydatów w poszczególnych okręgach wyborczych. Warunkiem zatwierdzenia takich list jest zebranie co najmniej 100 rejentalnie potwierdzonych podpisów uprawnionych do głosowania w danym okręgu wyborców na każdego zgłoszonego kandydata.

6. W okręgach, w których wystawiono tylko jedną listę, wyborcy mogą głosować przeciwko niej przez oddanie białych kartek, w wypadku, gdyby większość wyborców biorących udział w wyborach, głosowała białymi kartkami, należy w danym okręgu przeprowadzić wybory powtórnie.

### III. Sejm konstytucyjny

7. Powołany z wyborów Sejm posiadać będzie prawo uchwalenia nowej Konstytucji, jak też wszystkie uprawnienia, które posiada Krajowa Rada Narodowa.

8. Kadencję Sejmu ustala się na okres trzyletni i w tym czasie winna być uchwalona nowa Konstytucja.

## Jednolity front klasy robotniczej podstawą zwycięstwa bloku demokratycznego Uchwały CKW PPS

W sobotę, 2 marca, Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej Partii Socjalistycznej obradował na temat sytuacji, jaka wytworzyła się po zerwaniu przez kierownictwo PSL pertraktacji w sprawie bloku wyborczego.

Uchwalona została obszerna rezolucja, CKW PPS stwierdza, że odpowiedzialność za zaognienie atmosfery politycznej w kraju spada wyłącznie na PSL.

CKW PPS oświadcza, że w wypadku nieopamiętania się PSL w akcji rozbijania jedności politycznej Narodu Polskiego, PPS pójdzie do wyborów na platformie

W takiej sytuacji, rozbięcie jedności bloku wyborczego Stronnictw Demokratycznych staje się niebezpieczne dla interesów Polski.

Uważamy więc, że nasza propozycja zawarcia bloku wyborczego leży przede wszystkim w najlepiej rozumiałych interesach Narodu i Państwa Polskiego.

Przedstawiciele Centralnego Komitetu Polskiej Partii Robotniczej

(—) W. GOMUŁKA, (—) J. BERMAN,  
(—) R. ZAMBROWSKI

Przedstawiciele Centralnego Komitetu Wykonawczego Polskiej Partii Socjalistycznej

(—) STAN. SZWALBE, (—) E. OSÓBKA-MORAWSKI, (—) CYRANKIEWICZ

Warszawa, dnia 18 lutego 1946 r.

9. Konstytucja winna sankcjonować wszystkie dokonane w Polsce przemiany społeczno-polityczne i utrwalić władzę i ustroj demokratyczno-ludowy.

10. Konstytucja winna utrwalić istniejący ustroj gospodarczy, składający się z sektora państwowego, spółdzielczego i prywatnego przez określenie ram działalności poszczególnych sektorów, oraz sposobu ich wzajemnego współdziałania.

11. Konstytucja może być uchwalona tylko większością 2/3 głosów, przy obecności co najmniej połowy ustawowej liczby posłów. Warunek ten stwarza konieczność kompromisowego rozwiązania spornych kwestyj, wynikających przy uchwaleniu Konstytucji.

Jest prawie niemożliwością uchwalenia Konstytucji wbrew stanowisku którejkolwiek z czterech partii, ilościowo równie reprezentowanych w przyszłym Sejmie. Daje to dostateczną gwarancję, że Konstytucja będzie wspólnym i uzgodnionym dziełem wszystkich partii Bloku, co zważając na nas obecnie od szczegółowego zajmowania się zasadami przyszłej Konstytucji.

### IV. Rząd i aparat państwowy

12. Układ ilościowy przedstawicieli zablokowanych partii w Rządzie i aparacie państwowym winien odpowiadać w zasadzie ustanowionym proporcjom przedstawicielstwa tych stronnictw w Sejmie.

13. Zawarcie porozumienia i utworzenie Bloku Wyborczego wszystkich stronnictw demokratycznych stworzy możliwość uwzględnienia słusznych pretensyj wyrównawczych w obsadzie aparatu państwowego, wysuniętych przez którekolwiek stronnictwo Bloku.

### V. Zagraniczna polityka Rządu

14. Naczelną zasadą w polityce zagranicznej Rządu winno być prowadzenie polityki bezpieczeństwa granic Polski oraz polityki pokoju między narodami, szczególnie w Europie.

15. Wszystko, co sprzyja odrodzeniu siły militarnej i imperializmu Niemiec, Rząd Polski traktować będzie jako niebezpieczne dla Polski działanie.

16. Umowa polsko-radziecka z kwietnia ub. r. pozostanie niewzruszoną zasa-

dą w polityce Polski wobec Związku Radzieckiego. Mądrze dobrosąsiedzkie stosunki polsko-radzieckie nie będą żadnego pobłażania ze strony Rządu.

17. Stała tendencją polskiej polityki zagranicznej będzie zaciekłe i stanowcze przyżycie z państwami słowiańskimi, a w pierwszym rzędzie dążenie do uregulowania stosunków z Czechosłowacją na zasadach sprawiedliwego rozwiązania wszelkich pretensyj wzajemnych.

18. Utrzymanie stosunków przyjaźni i współpracy z Anglią i Stanami Zjednoczonymi.

19. Dążeniem Rządu winno być zawarcie umowy o wzajemnej pomocy z Francją.

### VI. Polityka wewnętrzna

20. Prawa i swobody demokratyczne gwarantuje się dla wszystkich organizacyj demokratycznych.

21. Współdziałanie wszystkich partii z organami państwowymi dla likwidacji band terrorystycznych i wszelkiej nielegalnej działalności. Rząd winien zastosować bezwzględne środki w walce z dywersją i bandytyzmem.

22. Należy zagwarantować bezpieczeństwo osobiste wszystkim obywatelom i podlegać ich do odpowiedzialności tylko w ramach prawa.

Wszelkie nadużycia i samowola organów państwowych będą bezwzględnie karane.

23. Administracja państwowa służyć ma interesom Państwa i Narodu. Bezwalka z korupcją, szkolenie i doszkalamie robotników i chłopów, pracujących w aparacie administracyjnym Państwa, stosunek do pracy mierzalnym oceny i awansu.

24. Bezwzględna walka z wszelkimi przejawami ideologii rasistowskiej. Zapewnienie pracy dla Żydów i popieranie polityki produktywizacji.

### VII. Polityka ekonomiczna

25. W związku z głodem, grożącym ludności pracującej miast i ograniczonymi możliwościami aprowizacyjnymi, Rząd wstąpienie z wszystkimi partiami, zwłaszcza działającymi na wsł, wzmocnić akcję ścigania świadczących rzeczowych, spełniających całości świadczeń rzeczowych określonych planem państwowym, w celu uwolnienia miast od głodu.

26. Tory polityki gospodarczej zakreślone będą ustawą o umiarowaniu przemysłu, popieraniu spółdzielczości i inicjatywy prywatnej.

27. Polityka gospodarcza Polski oparta będzie w coraz szerszym zakresie o zasady gospodarki planowej. Plany gospodarcze będą posiadały charakter norm prawnych ustanawianych, jeśli chodzi o plany szczegółowe, przez konstytucyjnie upoważnione organa administracji państwowej w oparciu o normę ustawową. Osia planów gospodarczych będzie zasadą pełnego zatrudnienia, a tym samym uzyskania największego dochodu społecznego możliwego w danych warunkach produkcyjnych.

28. Przeprowadzenie podziału ziemi na Złoty między chłopów-reparantów i osiedleńców winno się odbyć przy ustalaniu maksymalnej od 7 do 15 ha na gospodarstwo. Normy przejściowej gospodarki winno być ustalane tylko za zgodą stronnictw i organizacji chłopów.

### VIII. Oświata - Zdrowie - Wojsko

29. Program i plany pracy w tych dziedzinach życia zostaną opracowane przez Rząd w porozumieniu ze wszystkimi partiami koalicyjnymi.

### IX. Zobowiązania końcowe

30. Każda z partii, wchodzących w skład Bloku wyborczego, bionie będzie ustalał zasad porozumienia przy pomocy wszystkich środków, którymi rozporządza, oraz propagować je wśród swoich członków i zwolenników, jak też wśród najszerszych warstw Narodu.

Przedstawiciele KC PPR

(—) W. GOMUŁKA, (—) J. BERMAN,  
(—) R. ZAMBROWSKI

Przedstawiciele CKW PPS

(—) STAN. SZWALBE, (—) E. OSÓBKA-MORAWSKI, (—) CYRANKIEWICZ



# O jedność ruchu spółdzielczego

## Nie czas na powoływanie nowej centrali gospodarczej

Podstawową zasadą ruchu spółdzielczego w Odrodzonej Polsce jest jedność.

W Odrodzonej Polsce, w listopadzie roku 1944, odbyty Kongres Spółdzielczy w Lublinie powołał do życia jedną centralę gospodarczą dla spółdzielni „Społem”. Związek Gospodarczy Spółdzielni R.P., łącząc w jedną całość kilka istniejących związków gospodarczych spółdzielni, a więc Kongres Spółdzielczy stał się nę twardo na stanowisku jedności ruchu.

W rok potem, pod koniec r. 1945, Rada Ministrów uchwaliła dekret o istnieniu połączonego Związku „Społem” oraz zatwierdziła jednocześnie istnienie jednego Związku Rewizyjnego Spółdzielni R.P.

Czołowi działacze spółdzielczy, uznając potrzebę współpracy z ruchem chłopskim zarezerwowali dwa miejsca w zarządzie dla przedstawicieli Związku Samopomocy Chłopskiej, który także stał się na stanowisku jedności ruchu i delegował swoich przedstawicieli do prac w „Społem”.

Dynamika rozwojowa Związku Samopomocy Chłopskiej była tak duża, że po upływie niespełna roku cały kraj został pokryty siecią placówek Związku, liczącego około 700 tys. członków i około 1.300 spółdzielni gminnych i powiatowych. Zostało zagospodarowanych setki resztek poparcelacyjnych oraz powstały przedsiębiorstwa i zakłady przemysłowo-rolne.

Przerosło to możliwości organizacyjne i gospodarcze samego Związku Samopomocy Chłopskiej a Związek Rewizyjny Spółdzielni R.P. nie potrafił zapewnić im odpowiedniej pomocy. Elementy sanacyjno-endeckie i nawet tak zwani neutralni spółdzielcy nie rozumeli ducha czasu, nie chcieli uznać ruchu spółdzielczego, powstałego na wsi polskiej, czynili wszystko by ruch ten przynajmniej opóźnić. Określi i oddzieli Związku Rewizyjnego, gdzie te elementy miały i mają jeszcze szereg, nie chciały i opóźniały wydanie spółdzielcom Samopomocy Chłopskiej oświadczenia o celowości.

Przy tak dużej ilości spółdzielni, resztek i zakładów przemysłowo-rolnych powstaje pytanie: Kto ustalił plan działania w ramach ogólnego planu gospodarczego Państwa, kto zaopatrzy ich w surowce, maszyny, urządzenia oraz niezbędny kredyt, kto ujmie produkcję i zorganizuje zbyty?

Czy może tego dokonać powołane na Zjeździe Delegatów Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej w listopadzie ub. r. „Zrzeszenie Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej” a niezatwierdzone do dziś dnia, bez fachowych kadr, bez niezbędnych, dużych środków finansowych, bez doświadczenia. Czy wolno nam na tym odcinku eksperymentować, czy raczej twardo powinniśmy stać nadal na stanowisku jedności ruchu spółdzielczego i porozumieć się ze Związkiem Gospodarczym Spółdzielni „Społem”. Należy wybrać to drugie.

Związek Rewizyjny Spółdzielni także stoi na stanowisku jedności ruchu i nie uważa za wskazane powoływanie nowej centrali gospodarczej, jaką byłoby wymienione Zrzeszenie.

„Społem” rozumie obecnie potrzebę wymienionej pomocy, pragnie powołać dla tych spółdzielni, resztek i zakładów przemysłowo-rolnych autonomiczny Wydział Przemysłu Rolnego, godząc się na powierzenie obsady Związkowi Samopomocy Chłopskiej. „Społem” chce zlikwidować zatargi, jakie miały miejsce między spółdzielniami na terenie gminy czy powiatu, potwierdza celowość istnienia

gminnych spółdzielni Samopomocy Chłopskiej, uznaje ich poważne osiągnięcia, chce się nimi zająć, nie negując wpływów i założeń ideowych Zw. Samop. Chłopskiej oraz świadczeń z ich strony na rzecz Związku.

„Społem” musi zrozumieć i zgodzić się na słuszne żądania, by wieś gospodarczo zorganizowana w Związku Samopomocy Chłopskiej miała zapewniony wpływ na pozostałe wydziały, jak mleczarsko-fajczarski i rolniczy. Zostałyby powołana Komisja Wiejska do koordynowania prac tych trzech wydziałów. Przewodniczącą

Komisji Wiejskiej winien wchodzić w skład prezydium zarządu „Społem”.

Wejście Zrzeszenia Spółdz. Samopom. Chłopskiej do „Społem” pozwoliłoby skoncentrować się na tak ważnym odcinku, jakim są resztki poparcelacyjne po reformie rolnej, zakłady przemysłu rolnego i spółdzielnie gminne. Pozwoliłoby to jednocześnie lepiej wykonać wszystkie zadania.

W interesie jedności ruchu należy żyć, aby rozmowy doprowadziły do porozumienia w jak najkrótszym czasie.

N. J.

## Tow. HENRYK KOZŁOWSKI

Dnia 28 lutego b. r. o godz. 19.30 na szosie między Wawrem i Aninem na przejeżdżającego samochodem por. Henryka Kozłowskiego, zastępcę naczelnika Miejskiej Komendy M. O. w Łodzi napadła uzbrojona banda faszystów spod znaku NSZ, zabijając go na miejscu.

Z szeregów naszych ubył oddany bojownik sprawy robotniczej i dobry towarzysz. Tow. Henryk Kozłowski urodził się w 1907 r. w łódzkiej rodzinie robotniczej. Ojciec jego stolarz znany był z działalności w szeregach robotniczych m. Łodzi. Tow. Kozłowski, mimo ciężkich warunków materialnych, kończy w 1925 r. gimnazjum. Do wybuchu wojny pracuje jako urzędnik skarbowy. W czasie kampanii wrześniowej dostaje się do niewoli, przebywając aż do chwili oswobodzenia w oflagu w Woldenbergu. Tam już w 1943 r. organizuje wspólnie z tow. Górowskim komórkę PPR. Od chwili uwolnienia z

obozu bierze udział w organizowaniu Milicji Obywatelskiej, początkowo w Sieradzu, gdzie pełni funkcję zastępcy komendanta powiatowego M. O. W swej pracy zjednał sobie nieklamana sympatię podwładnych i uznanie władz zwierzchnich. Wkrótce awansuje i zostaje przeniesiony do Łodzi na stanowisko zastępcy komendanta M. O. Pracował równo rok: od 1.III.1945 r. do 28.II.1946 r., aż kula faszystowskiego najemity przecięła ten twórczy żywot w największym rozkwicie jego młodzieńczych sił. Robotnicza Łódź zachowa w wdzięcznej pamięci wspomnienie o tow. Henryku Kozłowskim, wiernym obrońcy interesów klasy robotniczej i Narodu Polskiego.

Pogrzeb zamordowanego odbędzie się w dniu dzisiejszym o godz. 2-iej po południu. Wyprowadzenie zwłok nastąpi z gmachu Komendy M. O. w Łodzi — ul. Stefana Jaracza 21.

## Zołnierze polscy powrócą do Polski

### Tak twierdzi opinia francuska

PARYŻ, 3.3 (PAP). Pismo francuskie „Monde” w artykule, zatytułowanym „O zgodne stosunki francusko-polskie”, przewiduje rychłe zakończenie sprawy armii Andersa i armii polskiej w Wielkiej Brytanii i Niemczech.

Stosownie do życzenia rządu angielskiego wszystkim żołnierzom ma być roz-

dana broszura, opublikowana przez rząd polski, precyzująca sposób demobilizacji i dająca zapewnienia w kwestii bezpiecznego powrotu i życia w Polsce. Zdaniem pisma „Monde” w Londynie uważa się, iż większość żołnierzy w tych warunkach będzie powróciła do Polski.

## Taniość i punktualność celem podstawowym transportu kolejowego

I. obradach w poszczególnych komisjach wczoraj odbyło się plenium między innymi sterjalnej konferencji.

Plany Ministerstwa Komunikacji będą od tego momentu opracowywane wspólnie z Ministerstwem Przemysłu. Stworzy to warunki harmonijnej współpracy i zapewni ciągłość dostaw. W najbliższym czasie zostanie opracowany znormalizowany katalog narzędzi.

Konferencję zakończył przemówienie Ministra Komunikacji ob. Rabanowskiego, który podkreślił fakt, że transport, a w szczególności kolejnictwo znalazło się na takim etapie, na którym bez racjonalnego zaopatrzenia i planowania nie będziemy w stanie podnieść go na stosunkowo wyższy. Zaspokajanie potrzeb kolejki może być tylko doraźnym, tymczasowym, które było dotychczas. Kolej musi stworzyć sobie rezerwy materialne. Wprawdzie wyszliśmy z kryzysu, ale tempo życia i potrzeby kraju są tak wielkie, że jeszcze przez długie lata transport z trudnością będzie za nim nadążał.

Podstawowym celem jakiego postawili sobie transport kolejowy jest taniość i

punktualność. Szybkość stawiamy na dalszym planie, jako związaną z bezpieczeństwem ruchu.

W hierarchii potrzeb transport jako klient Ministerstwa Przemysłu musi być postawiony na pierwszym miejscu.

KOLEKTURY ROZPOCZĘŁY JUŻ  
WYMIANĘ I SPRZEDAŻ LOSÓW  
III-ej KLASY 46 LOTERII. CIĄGNIENIE 12 i 13 MARCA 1946

## OGŁOSZENIA DROBNE

„SAMODZIELNY PUŁK SAMOCHODOWY RZĄDU” przyjmie powracających z Zachodu oficerów i szeregowych z Broni Pancernej i innych oddziałów zmotoryzowanych na stanowiska liniowe i administracyjne; warsztatowców samodzielnych; monterów samochodowych. 2-ch ślusarzy narzędziowych, stolarza karoseryjnego. 3-ch blacharzy karoseryjnych, wulkanizatora na gorąco i zimno, akumulatorzystę oraz uczniów warsztatowych”. Zgłaszać się Pl. Narutowicza 5, pokój 301, III p. w godz. 8—2.

## Nominacje w wojsku

Uchwałą Prezydium Krajowej Rady Narodowej z dnia 1 marca b. r. mianowany został generałem dywizji gen. brygady Izidor Modelski.

W 1920 r. gen. Modelski został dowódcą 79 pułku Strzelców Białostockich. Wraz z gen. Paszkiewiczem walczył w 1926 r. przeciwko Piłsudskiemu i później otwiera ogień przy moście Kierbedzia. Następnie uwięziony od 1928 r. jest na emeryturze. W 1939 r. jest w Paryżu razem z gen. Sikorskim, który go mianuje zastępcą Ministra Obrony Narodowej. W Londynie gen. Modelski przeciwstawia się nadal polityce sanacyjnej i zostaje w grudniu 1944 r. zwolniony z wojska. W lipcu 1945 r. wydawę odeszłą za szybkim powrotem do kraju. Od października tegoż roku gen. Modelski jest Szefem Polskiej Misji Wojskowej w Londynie.

Na mocy tejże uchwały komandor Adam Mohuczy mianowany został komr admirałem.

## Amb. dr Skrzyszewski

### ■ premiera Francji

PARYŻ, 3.3. (PAP). Ambasador R.P. w Paryżu, dr Stanisław Skrzyszewski, przedstawił się na specjalnym przyjęciu, wydanym na jego cześć nowemu premierowi Francji, Feliksowi Gouinowi. Uroczystość miała przebieg bardzo serdeczny.

## Delegacja K. C. Z. Z.

### ■ przewodniczącego Kuzniecowa

MOSKWA, 3.3. (PAP). — Delegacja Komisji Centralnej Związków Zawodowych w Polsce była przyjęta przez przewodniczącego Centrali Radzieckich Związków Zawodowych, Kuzniecowa.

Przewodniczący Kuzniecowa, witając serdecznie delegację polską, wyraził nadzieję, że pobyt przedstawicieli bratniej organizacji na terenie Związku Radzieckiego przyczyni się do pogłębienia współpracy dla dobra obu narodów i utrwalenia pokoju światowego.

## Polscy bojownicy

### ruchu oporu we Francji

PARYŻ, 3.3. (PAP). W miejscowości górniczej Salammines odbyła się wielka manifestacja przyjaźni polsko-francuskiej, poświęcona pamięci polskiej rodziny Burczykowskich. Cała ta rodzina wygnała w walce z Niemcami. Józef Burczykowski, organizator strajków górniczych w czerwcu 1941 r., pierwszy manifestacji francuskiego ruchu oporu, został aresztowany przez gestapo i wywieziony do obozu w Belsen, gdzie został zamęczony na śmierć. W październiku 1941 r. za kontynuowanie pracy ojca został przez Niemców rozstrzelany syn, Grzegorz. Dwaj młodsi synowie poszli do partyzantki na początku 1943 r. Jeden został schwytany i rozstrzelany przez Niemców, drugi bronił się i zastrzelił się ostatnim nabojem.

## Zbrodnia bandytów

### w pow. lubawskim

W Ostrowitem, w pow. lubawskim 8-ch uzbrojonych bandytów, przebranych w mundury wojskowe, napadło na mieszkańca Kowalskich. Po bestialskim zgwałceniu kobiety bandyci zamordowali 4 osoby, ograbili mieszkanie i uciekli.

Zaalarmowane władze przybyły niezwłocznie na miejsce wypadku. W wyniku zarządzonej obławy bandytów przychwyciono. Starosta powiatowy zarządził manifestacyjny pogrzeb bestialsko zamordowanych.

## W kwietniu - wybory

### do pow. spółdz. Rad Oddziałowych

Zgodnie z uchwałą Rady Głównej Zw. Rewizyjnego Spółdzielni R. P. — w kwietniu i maju b. r. odbędą się w całej Polsce wybory do powiatowych spółdzielczych Rad Oddziałowych.

Dotychczas wybory nie mogły się odbyć ze względów technicznych, a mianowicie niemożności przeprowadzenia normalnych zjazdów powiatowych delegatów spółdzielni.

Uchwałą Rady Głównej Zw. Rewizyjnego dany do reaktywowania onaręgo na prawdziwie demokratycznych zasadach samorządu terytorialnego spółdzielni

„CHŁOPSKA DROGA”  
TYGODNIK PPR DLA WSI



# DZIEN WARSZAWY

POGODA

Biuro Informacji Meteorologicznych portów lotniczych „Lot” komunikuje:

Dziś przewidywane jest zachmurzenie na ogół duże z drobnym miejscami opadem. W nocy przymrozek. Dniem temperatura nieco powyżej 0 stopni. Umiarkowane wiatry z kierunków południowych.

Wczoraj na północnym zachodzie notowano zachmurzenie duże z drobnym miejscami opadem. W Polsce środkowej wystąpiły chwilowe przejaśnienia. Na południu kraju było zachmurzenie niewielkie. Temperatura po nocnym przymrozk w ciągu dnia wynosiła od plus 10 stopni, na południu i południowym zachodzie Polski, do 0 stopni na Wybrzeżu.

## OTWARCIE GOSPODY ŻOŁNIERSKIEJ

Wczoraj w barakach przy dworcu Zachodnim odbyło się uroczyste otwarcie gospody żołnierskiej im. Tadeusza Kościuszki pod hasłem „Młodzież Warszawy — Swemu Obrońcy”.

Każdy zdemobilizowany żołnierz przybył do gospody, znajdując ze strony Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza opiekę i pomoc w utrzymaniu pracy i — o ile jest to możliwe — w ewentualnym odnalezieniu rodziny. Zdemobilizowani żołnierze otrzymują w swej gospodzie bezpłatne mieszkanie i całkowite utrzymanie. Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza czerpie fundusze na swe cele i zadania prawie wyłącznie z ofiarności społeczeństwa.

## ZABEZPIECZENIE PACZEK PRZED ZAGINIĘCIEM

Celem zwalczania i przeciwdziałania ginięciu paczek pocztowych lub ich ograbianiu, Ministerstwo Poczty i Telegrafów powołało specjalne komisje lotne przy każdej Dyrekcji Okręgu Poczty i Telegrafów i większych urzędach pocztowych. Reklamacje o zaginięciu lub ograbieniu paczki należy kierować bez pośrednio do Ministerstwa Poczty i Telegrafów, Warszawa, ul. Ratuszowa 11. Reklamacje te, aż do odwołania, są zwolnione od opłat pocztowych o ile po stronie adresowej umieszczony zostanie napis: „R e k l a m a c j a”.

## „SLEDZ” W P.C.K.

Polski Czerwony Krzyż Oddział Praga urzęduje w dniu 5 marca b. r. „Sledzia” w reprezentacyjnej restauracji „Praga” Targowa 68. Niespodzianki. Za mawianie stolików i przedsprzedaż biletów w biurze PCK i w restauracji „Praga” od dnia 2.III b. r. Początek o godz. 21-ej. Dochód przeznaczony na repatriację.

## ODCZYT U ELEKTRYKÓW

Stowarzyszenie Elektryków Polskich urzęduje we wtorek 5 marca b. r. o godz. 16-ej w gmachu Urzędu Telekomunikacyjnego przy ul. Nowogrodzkiej 45, róg Poznańskiej, III piętro, zebranie odczytowe, na którym inż. B. Jabłoński wygłosi odczyt p. t. „Symbolika obwodów elektrycznych”.

## 100-lecie Powstania Krakowskiego

Zarząd Główny TUR organizuje z okazji 100-lecia Powstania Krakowskiego uroczystą akademię we środę, dnia 6 marca b. r. o godz. 17-ej, w sali „Roma”, Nowogrodzka 49, na której wygłosi odczyt redaktor Roman Werfel.

W części artystycznej programu pod kierownictwem Tadeusza Żeromskiego, udział wezmą:

1. Chór Reprezentacyjny PPS „Polonia”, pod dyr. tow. Jezierskiego,
  2. Orkiestra ZM — pod dyr. J. Kosińskiego,
  3. Olga Orleńska — śpiew,
  4. Nela Bogacka — fortepian,
  5. Dyr. — reżyseria.
- Wstęp wolny dla dorosłych i dzieci!

# Plenum Okr. Rady Związków Zawodowych w Łodzi omawiało sprawę realizacji uchwał Komisji Centralnej

Odbyło się posiedzenie plenum Okręgowej Rady Związków Zawodowych w Łodzi poświęcone sprawie realizacji uchwał KC Związków Zawodowych.

Plenum stwierdziło, że wiele z tych uchwał zostało już w życie wprowadzonych. Jednocześnie plenum postawiło wzmoczenie akcji w kierunku przyspieszenia zdawania świadectw rzeczowych, co winno być osiągnięte przez wzmoczenie propagandy wśród ludności i zwiększenie udziału chłopów i inteligencji, pracującej w brygadach społecznych, które muszą zwalczyć wrogą propagandę reakcyjną, występującą przeciwko akcji świadectw rzeczowych. Zwrócono również uwagę na to, by

Powiatowe Rady Zw. Zawodowych kontrolowały i dopilnowały sprawiedliwego rozdziału premii dla rolników za zdane świadectwa rzeczowe.

Do chwili obecnej w brygadach społecznych brało udział około 700 członków związków zawodowych z Łodzi i województwa. W najbliższym czasie ilość ta zostanie poważnie zwiększona.

Godnym podkreślenia jest fakt, że w zdawaniu świadectw rzeczowych przodują gospodarstwa małorolne i średniorolne, podczas gdy gospodarstwa większe zdają świadectwa opieszale. Zdarzają się także wypadki czynnego znieważenia brygad społecznych, co miało miejsce na przykład

w najbogatszej wsi województwa łódzkiego — Osiek, gm. Jeziorna, w pow. Łowickim, która oddała zaledwie 12 proc. rocznego wymiaru świadectw.

Przedstawiciele org. ZZ i Pow. R. ZZ brali czynny udział w pracach wydziałów aprowizacji i handlu, wpływając wydatnie na usprawnienie ich działalności. Przeprowadzono między innymi rozdzielstwo paczek UNRRA, przydziały butów na kartki żywnościowe i t.p.

Jedną ze spraw było zagadnienie pracy i płacy w przedsiębiorstwach prywatnych, które winny wyrównywać swym pracownikom pobory do wysokości cen wólnym kowców, a co w większości wypadków nie ma jeszcze zastosowania. W najbliższym czasie zostanie opracowana umowa zbiorowa, która zagadnienie to rozwiąże.

Stwierdzono w wielu zakładach niedostateczne bezpieczeństwo pracy, dlatego postanowiono w porozumieniu z inspektorem pracy przeprowadzić lustrację zakładów i winnych niewykonania zarządzeń pociągnąć do odpowiedzialności administracyjnej i karnej.

## Odbudowanie gmachu Wydziału Architektury

Onegdaj w godzinach wieczornych odbyło się uroczyste otwarcie nowo odbudowanej części gmachu Wydziału Architektury Politechniki Warszawskiej, przy ul. Koszykowej.

Otwarcia dokonał minister Odbudowy, ob. Kaczorowski, w obecności przedstawicieli władz państwowych, BOS-u, SARP-u i profesorów Politechniki, oraz tłumnie zebranej młodzieży akademickiej.

## Z teatrów i kin

TEATRY

Państwowy Teatr Polski — godzina, 17.30 — „Lilla Weneda”.

Opera, Marszałkowska 8. Opera „Cyryl i Seweryn” Rossini’ego.

Teatr Mały, Marszałkowska 81 — „Teoria snów” — Freuda.

Teatr Powszechny (Zamoyskiego 20) — codziennie o godz. 18, dramat w 5 aktach, z prologiem H. Ibsena p.t. „Wróg Ludu”, w reżyserii H. Morycin’ego.

Teatr Comedia, Szwedzka 2/4 — codziennie o godz. 18-ej „Dom otwarty” Bałuckiego.

KINA

ATLANTIC (Chmielna 33) — Program składany filmów polskich: „Proces Norymberski”, „Wieczór Wigilijny” z Zelwerowiczem i inne.

POLONIA (Marszałkowska 56) — ten sam film co w ub. tygodniu itd. — zam. aktualności „Reportaż z obrad ONZ”.

TECZA (Żolibórz, Suzina 4) — „Parada sportowa w Moskwie”, dodatki „Kafan bezpieczeństwa” i „Mała kawiarzka” oraz aktualności tygodnia.

SYRENA (Praga, Inżynierska 4) — „Pojedynki” i reportaż z IX sesji KRN.

## Radio

PONIEDZIAŁEK, 4 MARCA

5.57 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”, 6.15 Muzyka lekka z płyt, 6.45 Dzień, rad. 7.15 Muzyka lekka z płyt, 7.45 Powt. dzień, rad. 7.50 Muzyka lekka z płyt, 12.03 Na ziemiach odzyskanych, 12.20 Utwory skrzypcowe w wykonaniu Z. Lednickiego, 12.50 Muz. obiad, 14.00 Aud. politt.-inform. 15.10 Skrzynka posz. rodz. 16.00 „Rozmowa Janka z Jasia” w opr. B. Hertza, 16.20 Recital śpiew. K. Szczepeńskiej, 16.55 Kwadrans poet. A. Świrszczyńskiej, 17.10 Konc. muz. lek. 18.10 Aud. muz. 19.00 I Aud. z cyklu „Dawna muzyka”, 20.00 Konc. Matej Orkiestry P. R. 20.45 Aud. mickiewicza Teatru Rapsodycznego, 21.30 Skrz. posz. rodz. zagr. 22.30 Muzyka taneczna z płyt, 23.35 Skrzynka posz. rodz. zagr.

## Robotnicza Łódź protestuje przeciwko zbrodniom faszystów hiszpańskich

W dniu 3 b.m. odbył się zwołany przez Polską Partię Socjalistyczną wielki wiec protestacyjny łódzkiego świata robotniczego przeciwko mordowaniu socjalistów i republikanów faszystowskiej Hiszpanii. Na wiec przybył sekretarz generalny CKW PPS, poseł Cyrankiewicz, powitany przez przewodniczącego MNR, J. S. Hanemana, który w przemówieniu swoim podkreślił, że dzisiejszy wiec jest dowodem międzynarodowej solidarności wszystkich ludzi pracy przeciwko ostatniemu bastionowi faszystów, jakim jest Hiszpania generała Franco.

Następnie przemawiali prorektor Uniwersytetu Łódzkiego, prof. Szymanowski, poseł Cyrankiewicz i prokurator Lewiński. Mówcy podkreślali łączność faszys-

mu hiszpańskiego z hitleryzmem, który ruszył na podbój całego świata.

Na zakończenie zgromadzenia uchwalili rezolucję, w której składają hołd bohaterom, bojownikom o wolność Hiszpanii, składając wraz z całym światem pracy — gorący i zdecydowany protest przeciwko mordowaniu socjalistów i republikanów przez faszystowskie rządy generała Franco, wyrażając jednocześnie uznanie dla Rządu Francuskiego za jego zdecydowaną postawę. Zebrani apelują do towarzyszy z Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i ZSRR, aby wywarli na swoje rządy nacisk w celu zlikwidowania ostatniej w Europie wyspy faszystów, która grozi światu nową wojną i morduje tych, którzy ponieśli największe ofiary w walce o wolność.

## Przyjaźń polsko-radziecką manifestowały tłumy ludności Wałbrzycha

W Wałbrzychu w 28-ą rocznicę powstania Armii Czerwonej odbyła się potężna manifestacja społeczeństwa polskiego, z udziałem formacji Wojska Polskiego, Milicji Obywatelskiej, Straży Kolejowej, Straży Przemysłowej, Górników oraz wszystkich zakładów pracy. Oprócz tego przybyły tłumy ludności polskiej, które zapelnily rynek. Miasto było przybrane odświętnie flagami polskimi i radzieckimi.

Jako pierwszy zabrał głos Pełn. Rządu na m. Wałbrzych ob. Szewczyk Eugeniusz. Z kolei przemawiał Pełn. Rządu na pow. Wałbrzych ob. Kwaśniewski Bolesław. Jako trzeci przemawiał przedst.

Armii Czerwonej mjr. Puczkow. Z kolei zabrał głos przedstawiciel Wojska Polskiego kpt. Paschalski. W imieniu Komisji porozumiewawczej stowarzyszeń politycznych zabrał głos tow. dr Karwowski Janusz (czł. PPR). Jako piąty przemawiał ob. Piatkowski w imieniu organizacji młodzieżowej.

Jako ostatni przemówił przedst. Związków Zawodowych ob. Hurman.

Po zakończeniu przemówień uformował się wielki pochód, który przeciągnął ulicami miasta pod dom Armii Czerwonej.

O godz. 6-ej wiecz. odbyła się uroczysta akademicka.

K. K.

## GŁOS SPORTOWY

### Szermierze czescy

### wygrują w Katowicach

Katowice, telef. wł.  
W sali Ośrodka P.W. i W.F. odbyło się pierwsze po wojnie międzynarodowe spotkanie szermierze w szabli i w szpadzie między zespołami: C.S.K. „Rigiel” (Praga) a „Pogonią” (Katowice). Mecz ten był 8-y z kolei spotkaniem naszych szermierzy z Czechami (w tym 3 razy wygraliśmy, 3 razy przegraliśmy, 1 raz zremisowaliśmy) i zakończył się zwycięstwem drużyny praskiej w stosunku 10:6 pkt. w szpadzie i 10:7 pkt. w szabli. Samo spotkanie miało specjalnie uroczysty charakter z uwagi na rocznicę 25-lecia katowickiej „Pogoni”. Na zawodach, które zgromadziły liczne rzesze miłośników sportu szermierczego, obecni byli: konsul czeskosłowacki oraz prezes PZS dyr. ppłk Stahl.

Drużyna CKS „Rigiel” jest nieoficjalną reprezentacją Czechosłowacji. Szer-

mierze jej wygrali zasłużenie, górując nad słazkami techniką i kondycją fizyczną. Najlepszymi z drużyny czeskosłowackiej byli: dr Kokos i dr Sokol, szczególnie ten ostatni zawodnik stanowi „klasę” na miarę europejską.

W drużynie polskiej na miejsce w szpadzie wybijał się Zawadzki, zaś w szabli prawdziwą rewelacją jest Wójcik, będący nowym talentem na planach polskich. Wójcik walczył dopiero pierwszy sezon, a mimo to osiąga doskonałe wyniki. W spotkaniu z szermierzami CKS „Rigiel” pokonał aż 3 Czechów, w tym dr. Sokola. Punkty dla „Pogoni” zdobyli: w szpadzie Zawadzki (3 zwycięstwa), Nawrocki (2 zwycięstwa) i Zaczek (1 zwycięstwo); w szabli — Wójcik (3 zwycięstwa), Zaczek (3 zwycięstwa) i Nawrocki (1 zwycięstwo).

## PREMIOWA POŻYCZKA ODBUDOWY KRAJU zjednoczy wszystkich Polaków DOKOŁA DZIAŁA ODBUDOWY